Atque hæ erant causæ, quæ Cel. D. de la Lande ad conscribendum suum *Mémoire sur le Passage de Vénus*, impulerunt, utque ea in lucem proferet pag. 16. quibus causam suscepit a se observationis Cajaneburgensis Patrocinii indicaret, meæque observationi, Cajaneburgensi contrariae, notam apud Astronomos inureret, efficeretque, si valeret, (quemadmodum litteris tam ad me, quam ad alios Astronomos datis jam anno 1770. comminatus erat) ne Astronomi observatione Wardhusiana pro basi comparationis in usu definitiæ Parallaxeos uterentur; vanas hasce minas, ut tum causa innocentiae meæ riseram, ita nunc quoque prolatam in Cel. de la Lande *Mémoire* absque ullo fundamento suspicionis notam, nihil pendo, dum planissime persuasis sum, Parallaxim Solis in distantia media 8° 50. a Cel. D. de la Lande ex erroreis observationibus Cajaneburgensi, & Californensi per laudatum suum *Mémoire* promulgatam, ab omnibus cæteris Astronomis rejiciendam, eamque certissimam declarandam fore, quam (*exclusa etiam Wardhusiana, & Cajaneburgensi*) e cæteris observationibus per suosmet calculos deduxerint; quæ Parallaxis Solis in distantia me-

media, si reperta fuerit = 8'. 70, ipso facto declarabunt, observationem Wardhusianam, a se prius exclusam, rectam, præcisamque esse debere, utpote ex qua cum Taitensi remotissima comparata directe eadem Parallaxis 8'. 70 concluditur, quam ex innumeris aliis observationibus repererunt, vanoque conatu a Cel. de la Lande oppugnatam, sinceram, præcisam, maximeque conformem esse non tantum Americanis & Europæis, & Asiaticis anni 1769. verum etiam iis, quæ anno 1761. per orbem habita sunt; meumque vaticinium jam anno 1770. die 8. Aprilis ad Cel. de la Lande Haffnia Parisios a me præscriptum, miro plane modo vel me tacente, adimpletum fuisse cernent; scilicet: *Observationem Wardhusianam ab Astronomis Anglia, Germania, Italia, Svecia, Dania, Russia, & totius Orbis, in Gallia, qui posito Æmulationis spiritu, studio solius veritatis agentur, defendendam, optimamque declarandam fore;* quod ipsum jam præstisso novimus claris. D. Pingré Astronomum Galliæ celeberrimum, cuius quoque calculos pag. 40, & 42. itemque Illustris, ac Cel. Euléri pag. 42. sui Mémoire Cel. D. de la Lande improbare, atque refutare conatus est.

Hisce præmissis, animadversiones meas in laudatum Cel. D. de la Lande *Mémoire* a partium studio alienis Astronomis judicio submissurus proponam.

Primum itaque examinanda est Tabula pag. 43. *Mémoire* Cel. D. de la Lande; in hac mirus plane consensus proponitur observationis Cajaneburgensis cum Americanis, ipsarumque Americanarum inter se, sub Hypothesi Parallaxeos Solis in distantia media = 8'. 50. Primo ictu oculi in hanc Tabulam facta, illico intellexi, sine lapsu erroris alicujus calculi fieri nullo modo potuisse, ut Cajaneburgensis observatio,

qua-

quacunque sumpta Hypothesi Parallaxeos Solis in distantia media, quæ cedit inter 8''. 50 & 9''. 0, consentiens efficiatur cum binis Americanis Anglorum scilicet, cum Taitensi, & una simul cum Hudsonsbayensi. Etenim quæcunque Hypothesis Parallaxeos Solis inter 8''. 50 & 9''. 0 pro calculandis effectibus parallacticis horum trium locorum sumatur, semper Cajaneburgensis observationis discrepantiam in durationibus ad centrum Telluris reductis reperiemus; si Hypothesis quædam satisfaciat comparationi Cajaneburgensis cum Taïti, eadem Hypothesis repugnantem indicabit Cajaneburgensem Hudsonsbayensi, & contra Hypothesis satisfaciens Cajaneburgensi cum Hudsonsbay, eadem repugnans reperiatur Cajaneburgo cum Taïti, ita ut Cajaneburg cum Taïti, & Hudsonsbay, & consequenter Taïti cum Hudsonsbay, sub una, eademque Hypothesi consentientes effici non possint, nisi correcto errore observationis Cajaneburgensis.

Cum itaque hanc discrepantiam jam certam haberem ē meis, & aliorum Astronomorum calculis, videremque in Tabula pag. 43 Taïti, & Hudsonsbay cum Cajaneburgo sub Hypothesi Parallaxeos 8''. 50. Consentientes proponi, illico occurrit suspicio, in numeros effectus Parallactici observationi Hudsonsbayensi applicatis, errorem calculi irrepsisse, eosque non in Hypothesi Parallaxeos 8''. 50, sed in alia aliqua supputatos in Tabula propositos fuisse; Cuinam autem Hypothesi hi numeri satisfaciant, mihi haud difficile erat definire; cum enim effectus Parallacticos in Hypothesi Parallaxeos Solis in distantia media = 8''. 76, seu actualis 8''. 56, jam à me supputatos habebam pro Hudsonsbay, quos supra retuli, facile erat eruere Hypothesim Parallaxeos Nu-

me-

merorum in Tabula pag. 43. propositorum: *Effectus enim Parallactici sequuntur rationem Hypothesum*, & contra. Quapropter simplici proportione indagari potest assumpta Hypothesis, inferendo: ut effectus Parallacticus se habet ad suam Hypothesim ex qua calculatus est, ita alter datus quiscunque effectus pro eodem loco supputatus, se habet ad suam Hypothesim ex qua deductus est. Est vero effectus Parallacticus pro contactu interno in ingressu pro Hudsonsbay in Hypothesi Parallaxeos actualis  $8^{\prime}. 56$  à me supputatus pro die 3 Junii =  $3^{\prime}. 51^{\prime\prime}$ . Effectus autem pro eodem contactu interno Hudsonsbayensi in Tabula pag. 43 =  $4^{\prime}. 9^{\prime\prime}. 8$ . hinc stat proportio: ut  $3^{\prime}. 51^{\prime\prime}$ . ad  $8^{\prime}. 56$  ita  $4^{\prime}. 9^{\prime\prime}. 8$  ad Hypothesim actualem  $9^{\prime\prime}. 21$ . in Tabula pag. 43 adhibitam, adeoque in distantia media =  $9^{\prime\prime}. 35$ ; eodem modo numerus +  $37^{\prime\prime}$  in contactu interno in egressu indicat hypothesim  $9^{\prime\prime}. 05$  seu in distantia media  $9^{\prime\prime}. 19$ . Hypothesis ergo numerorum effectus Parallactici pro Hudsonsbay non est Hypothesis Parallaxeos Solis in distantia media  $8^{\prime\prime}. 50$ , seu actualis  $8^{\prime\prime}. 37$ . Videamus jam fontem, est causam erroris hujus calculi; en suspicionem meam! cum numeri effectus Parallactici pro contactu interno in ingressu  $4^{\prime}. 9^{\prime\prime}. 8$ . indicent, adhibitam Parallaxim actualem  $9^{\prime\prime}. 20$ , ea vero Hypothesis, sit proxime illa, quam Cel. de la Lande ex prima Comparatione observationis Cajaneburgensis cum Hudsonsbay in Journal des scavans protulit =  $9^{\prime\prime}. 17$  seu  $9^{\prime\prime}. 18$ , in suspicionem veni, numeros hosce  $4^{\prime}. 9^{\prime\prime}. 8$ . productos ex Hypothesi Parallaxeos  $9^{\prime\prime}. 18$ , prima vice productos, per errorem non fuisse reductos ad Hypothesim Parallaxeos actualis  $8^{\prime\prime}. 37$ , eaque de causa erroneous hosce numeros, observationi Hudsonsbayensi applicatos, durationem inde productam con-